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ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje stylům učení a jejich efektivitě u žáků se specifickými

poruchami učení. Teoretická část popisuje problematiku specifických poruch učení, současnou

legislativu a možnosti péče o žáky se specifickými poruchami učení ve školském poradenském

zařízení, styly učení, učební návyky u žáků se specifickými poruchami učení a základní

diagnostiku stylů učení. Praktická část se věnuje výzkumnému šetření a zahrnuje kvantitativní

výzkum, který se zaměřuje na odhalení převažujícího stylu učení na druhém stupni základní

školy u žáků s poruchami učení a jeho porovnání s běžnou populací žáků. Práce odpovídá i na

otázky, co žákům s poruchami učení při učení nejvíce pomáhá, co je při učení ruší, a tato

zjištění porovnává s žáky bez obtíží. Z výsledků provedeného šetření vyplynulo, že u žáků se

specifickými poruchami učení zapojených do výzkumu převládá auditivní styl učení. Mezi

převažujícími styly učení nebyl u žáků s poruchami učení a žáky bez těchto poruch zjištěn

žádný rozdíl.

KLÍČOVÁ SLOVA

specifické poruchy učení, podpůrná opatření, efektivní učení, styly učení

ABSTRACT

This diploma thesis deals with learning styles and their effectiveness amongst pupils

with specific learning disabilities. The theoretical part describes the problems of specific

learning disorders, the current legislation and the possibilities of care for pupils with specific

learning disabilities in school counseling facility, learning styles, learning habits amongst

pupils with specific learning disorders and basic diagnostics of learning styles. The practical

part is focused on the research and includes quantitative research which focuses on revealing

the predominant style of learning at the second level of elementary school amongst pupils with

learning disabilities and its comparison with the regular population of pupils. The thesis also

answers a range of questions, such as, what helps learners who have learning disabilities to

make the most out of their work, what disturbs the learners during learning, and compares

these findings with pupils without any learning disabilities. The results of the survey revealed

that pupils with specific learning disabilities involved in the research are predominant in the

auditory style of learning. There were no differences found between predominant learning

styles in pupils with learning disabilities and pupils without these disorders.
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ÚVOD

Říká se, že doba se mění. Moderní technologie jsou již všeobecně dostupné, podle

Českého statistického úřadu bylo na začátku roku 2017 připojeno k internetu 82 procent

českých domácností. Více než dvě pětiny lidí pravidelně sledují internetové stránky přes

mobil, což je čtyřikrát více než bylo před pěti lety.

Proto si žáci často kladou již klasickou otázku - proč se mám vlastně učit, když

jedním kliknutím mohu získat informace o celém světě? Když se nad tím zamyslím, je na

tom něco pravdy. Nebylo by lepší, kdyby se žáci od určitého věku učili, jak pracovat s tím

množstvím informací, které máme nyní k dispozici, jak rozpoznat dezinformace, jak si

ověřovat to, co čtu nebo slyším?

Podle svých zkušeností bych řekla, že značná část učitelů není na tuto změnu a

s tím související otázku, jakým způsobem co učit, stále připravená. Setkala jsem se s tím,

že i nadále učitelé v šestém ročníku vyžadují, aby žáci znali zpaměti průtok světových řek

v metrech krychlových a uměli vytvořit příklady druhů vedlejších vět včetně přípustkové a

doplňkové. A to celé se navíc odehrávalo ve třídě zřízené dle § 16 odst. 9 školského

zákona pro žáky se závažnými poruchami učení.

Žáci se i dnes musí učit věci nazpaměť, aniž by látce rozuměli, popř. aniž by věděli,

k čemu je dobré pamatovat si to či ono. Učení tak žáci stále berou jako něco nepříjemného,

obtěžujícího, něco, co souvisí pouze se školou. Nikdo pravděpodobně nepochybuje o tom,

že je třeba naučit se číst, psát, a počítat. Ale co dál?

O tom, jak se co nejlépe učit, existují příručky i návody na internetu ve stylu

efektivní učení snadno a rychle. Žáci, kteří mají potíže s učením, ale pravděpodobně

takovou příručku stejně nikdy neotevřou.

Není tedy úkolem školy jim s tím, jak se učit, jak poznat smysl a cíl učení, pomoci?

Je. Jednou z klíčových kompetencí podle Rámcového vzdělávacího programu pro základní

vzdělávání je i kompetence k učení. Pokud si ji žák osvojí, měl by vykazovat dovednosti

jako je schopnost využívat pro efektivní učení vhodné způsoby, metody a strategie,

plánovat, organizovat a řídit vlastní učení, poznávat smysl a cíl učení, plánovat, jakým

způsobem by mohl své učení zdokonalit, či kriticky zhodnotit výsledky svého učení.
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Pro většinu učitelů, kteří takto vzděláváni nebyli, nebo kteří dokonce ani nejsou

přesvědčení, že jsou tyto dovednosti potřebné, je dosáhnutí těchto výstupů velice obtížné.

Myslím si, že v některých případech bez vlastních zkušeností dokonce i nerealizovatelné.

Žáci se speciálními vzdělávacími potřebami, konkrétně specifickými poruchami

učení, mají vzdělávací dráhu navíc ztíženou důsledkem nezralosti některých oblastí

potřebných pro zdárnou výuku čtení, psaní a jiných školních dovedností.

Tito žáci získávají během svého školního života zkušenosti, které se mohou

negativně odrazit v jejich postoji a přístupu k učení. Někdy žáci věnují učení hodně času a

energie a kýžený efekt se nedostavuje. Mají pocit, že učení je zbytečně, protože i když se

něco jeden den naučí, druhý den to už neumí a dostanou špatnou známku. Tak je lepší

neučit se vůbec. Proto je důležité pomoci žákům „naučit se učit“ a najít jejich optimální

učební styl.

Diplomová práce je rozdělena do dvou oblastí. Cílem teoretické části je poskytnout

základní přehled o problematice specifických poruch učení, o současné legislativě a

možnostech péče o žáky se specifickými poruchami učení ve školském poradenském

zařízení, dále o stylech učení, o učebních návycích u žáků se specifickými poruchami

učení a o základní diagnostice stylů učení. Praktická část diplomové práce se věnuje

výzkumnému šetření a zahrnuje kvantitativní výzkum, který se zaměřuje na odhalení

převažujícího stylu učení na druhém stupni základní školy u žáků s SPU a jeho porovnání s

běžnou populací žáků. Zajímalo mě, co žákům s SPU při učení nejvíce pomáhá, co je při

učení nejvíce ruší, zjištěné poznatky jsou komparovány s informacemi od žáků bez SPU.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 SPECIFICKÉ PORUCHY UČENÍ

Tématu specifických poruch učení, by bylo možné věnovat mnohem více času,

ovšem rozsah této diplomové práce to neumožňuje. Nastíním problematiku poruch učení z

pohledu, který je důležitý pro potřeby diplomové práce.

Částečně se zmíním o problematice specifických poruch učení z obecného pohledu,

o terminologii a etiologii. Více se však zaměřím na konkrétní poruchy, jejich příčiny a

typické projevy, na problematiku školních výkonů a dopady poruch na samotný proces

učení.

1.1 Vymezení základních pojmů

Obecně jsou specifické poruchy učení (dále také SPU) definovány jako

„neschopnost naučit se číst, psát a počítat pomocí běžných výukových metod za průměrné

inteligence a přiměřené sociokulturní příležitosti.“ (Jucovičová, Žáčková, 2015, s. 7). Tato

definice je pro rodiče dětí, které mají problémy se čtením, psaním, počítáním, velmi dobře

pochopitelná a uchopitelná. Vyplývá z ní, že potíže v učení nejsou zapříčiněny vnějšími

okolnostmi, jako jsou nevhodné vzdělávací přístupy nebo vliv odlišných životních

podmínek, ale ani nižší inteligencí dítěte.

Samotná terminologie není zcela sjednocena, i když v poslední době se v praxi i

v odborné literatuře více setkáváme právě s termínem specifické poruchy učení. Používají

se ale i výrazy specifické vývojové poruchy učení, zákon č. 561/2004 Sb. (školský zákon)

hovoří o vývojových poruchách učení.

To, že jsou tyto poruchy označovány jako vývojové, je proto, že „vývojová porucha

je přítomna od začátku vzdělávacího procesu. V rámci kognitivního vývoje shledáváme již

v předškolním věku jisté varovné příznaky v oblasti percepce či zpracování, ale samotná

porucha učení se objeví při zaškolení, tedy ve věku, kdy jsou na dítě kladeny zvýšené

nároky v oblastech, ve kterých má parciální oslabení.“ (Pejčochová, 2010, s. 378)
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Uvedené termíny jsou ale především nadstavbou pro specializovanější pojmy, jako


[…]


cvičení.

Takto individualizovaná výuka ale na našich školách neprobíhá. Styly učení nejsou

tímto způsobem využívány. Proto si navzdory některým odborníkům zpochybňujícím

existenci stylu učení myslím, že je dobré, když žák zná svůj dominantní styl učení, který

mu může napomoci k efektivnějšímu učení - k učení, které probíhá doma při domácí

přípravě a při mimoškolním učení. Podle mého znalost svého stylu učení úzce souvisí

s přemýšlením o tom, jak se učit, jak si vše naplánovat a zorganizovat, na co si při učení
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dát pozor a co zlepšit. Žáci by měli být podněcování ke zjišťování informací o vlastních

potřebách při učení, které směřují nejen k preferovanému smyslovému kanálu, ale i

sociálním aspektům a potřebám ve vztahu k organizaci času a prostředí. Měli by vědět, co

jim při učení pomáhá a jaké vlivy je třeba eliminovat. Cílem těchto snah by nemělo být

prosté zúžení forem zprostředkování učiva dle identifikovaného učebního stylu, ale hlubší

porozumění vlastním potřebám při učení i respekt k odlišným potřebám druhých.
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http://www.nuv.cz/uploads/Amail/1608/Metodicky_list_k_zarazovani_zaku_podle_16_ods

tavec_9.docx.

http://www.msmt.cz/dokumenty-3/skolsky-zakon-ve-zneni-ucinnem-od-1-1-2017-do-31-8-2017
http://www.msmt.cz/dokumenty-3/skolsky-zakon-ve-zneni-ucinnem-od-1-1-2017-do-31-8-2017
http://www.nuv.cz/uploads/Amail/1608/Metodicky_list_k_zarazovani_zaku_podle_16_odstavec_9.docx
http://www.nuv.cz/uploads/Amail/1608/Metodicky_list_k_zarazovani_zaku_podle_16_odstavec_9.docx
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Příloha 1 - Dotazník použitý při výzkumu

Chlapec Dívka

Třída: 6 7 8 9

Byl/a jsi v posledních dvou letech v PPP? ano ne

Máš nějaké poruchy učení - dyslexie, dysgrafie, dysortografie? ano ne

Jak často se doma učíš? Denně Téměř denně Několikrát do týdne 1x týdně Neučím se

Kolik času ti učení najednou obvykle zabere?

Myslíš si, že se umíš učit efektivně? ano ne nevím

Myslíš, že znáš svůj převažující styl učení? ano ne

Vypiš, prosím, všechny věci a způsoby, které ti při učení pomáhají (např. hudba v pozadí, podtrhávání si

důležitých informací, čtení si nahlas apod.):

Vypiš, prosím, co ti při učení vadí, nepomáhá, ruší (např. hlasitá hudba, podtrhávání si, když se někdo

s tebou učí apod.):

Jak jsi objevil svůj optimální způsob učení se? Radil ti někdo? Kdo?

Vyplňoval jsi někdy nějaký dotazník zjišťující styly učení?

ano ne

Prosím, otoč na druhou stranu

Pomáhá ti někdo s učením? otec matka sourozenec někdo jiný - kdo:
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Zakroužkuj číslo výroku, který na tebe sedí, výroku, se kterým se ztotožňuješ.

1. Slovní instrukce potřebuji zopakovat

2. Sleduji mimiku a gestikulaci přednášejícího

3. Rád/a si píši poznámky, ze kterých se později učím

4. Nejlépe si pamatuji to, co mám v písemné podobě, nebo v podobě obrázků

5. Mám úhledný sešit bez gramatických chyb

6. Televizi a rádio si pouštím nahlas

7. Vyhledávám diagramy a obrázky

8. Upřednostňuji informace, které jsou prezentovány vizuálně – flip, interaktivní tabule

9. Rád/a vytvářím grafy, obrázky k poznámkám

10. Dobře se orientuji v mapách

11. V hlavě si představuji obrazy, scény věcí, které si mám zapamatovat

12. Upřednostňuji písemné pokyny před ústními

13. Mám rád/a skládanky, puzzle

14. V písních se nesoustředím na slova

15. Jsem dobrý/á ve výtvarném umění

1. Upřednostňuji slovní pokyny

2. Raději si poslechnu přednášku, než abych četl/a z učebnice

3. Lépe chápu, když čtu nahlas

4. Mám rád/a slovní hříčky, hry se slovíčky, rýmy

5. Raději poslouchám rádio, než abych četl/a noviny

6. Často si zpívám, mumlám

7. Nemám rád/a čtení z monitoru počítače

8. Dokážu dobře odlišit dva podobné zvuky/tóny

9. Vyžaduji další vysvětlení diagramů, grafů, map

10. Rád/a mluvím s ostatními

11. Mluvím sám/sama k sobě

12. Jsem schopen/schopna opakovat celé konverzace

13. Raději si poslechnu hudbu, než abych šel/šla do galerie výtvarného umění

14. Při četbě si pomáhám prstem

15. Rád/a vyprávím vtipy, příběhy

1. Rád/a na věci sahám

2. Sbírám věci

3. Hodně gestikuluji, mluvím rukama

4. Stále něco dělám (hraji si s prstýnkem, s tužkou, podupávám nohou...)

5. Jsem sportovně zdatný/á, mám koordinované pohyby

6. Rozebírám a skládám věci

7. Při učení rád/a stojím

8. Mám rád/a hudbu v pozadí

9. Jsem manuálně zručný/á

10. Rád/a žvýkám a jím při učení

11. Učím se prostřednictvím pohybu a poznáváním prostředí kolem sebe

12. Mohu být považován/a za hyperaktivní/ho

13. Do sešitu spíše „čmárám“, aby byla ruka v pohybu

14. Informace, které získávám, si dávám v hlavě „do pohybu“, vidím je „v akci“

15. Rád/a vše hned zkouším, než abych si o tom četl/a nebo to poslouchal/a
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