Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x

Analýza dosavadního řešení problému:

Výzkumná část, pokud je obsažena:

PhDr. Lenka FELCMANOVÁ, Ph.D.

Analytická část:

Styly učení a jejich efektivita u žáků s SPU

Autor/ka magisterské práce
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne: Podpis:

Co pomáhá žákům s SPU z Vašeho vzorku při učení?

Autorka se ve své práci zaměřila na problematiku stylů učení u žáků s SPU. Teoretická část práce má logickou výstavbu, autorka

při jejím zpracování využila dostatečný počet aktuálních informačních zdrojů včetně zahraničních. Určitou výjimku tvoří kapitola k

aplikaci nové legislativy, která s tématem práce přímo nesouvisí, zároveň je ale důelžitou refexí aktuálního stavu, který se dotýká

také podpory žáků s SPU. V prkatické části si autorka uložila za cíl zjistit převažující styl a potřeby při učení u žáků druhého stupně

ZŠ a komparace zjištění se skupinou žáků shodného věku bez SPU. Autorka využila dotazník VAK. Dotazník byl administrován 281

žákům. Autorka k analýze dat využila popisné statistiky.Statistická významnost rozdílů výsledků nebyla ověřována. Zjištěná data

jsou komparována s odbornou literaturou.

CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:

Stránka 2 ze 2